
COMUNE di PIGNATARO

INTERAMNA
PROVINCIA DI FROSINONE
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Tel. 0776 949012 Fax 0776 949306 E-mail: segreteria.pignataro@libero.it

C.A.P. 03040 c.c.p. 13035035 Cod. Fisc. 8100305 060 6

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it

Copia DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Nr. 41 del 13 Giugno 2024

OGGETTO: O.P.C.M. N. 3606 DEL 28 AGOSTO 2007 E SUCCESSIVE

MODIFICHE E INTEGRAZIONI: APPROVAZIONE ELENCHI AREE

PERCORSE DAL FUOCO DEL COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA

ANNO 2023.

Il giorno tredici del mese di Giugno 2024, alle ore 11.15 e seguenti, nella Casa Comunale,

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti

ed assenti i Signori:

Nr. Nome Cognome Carica Presente

1 Benedetto MURRO Sindaco SI

2 Andrea COSTANZO Vice Sindaco SI - DA

REMOTO

3 Rosaria Benedetta MURRO Assessore SI - DA

REMOTO

Ai sensi dell’ar. 6 del regolameno comunale approvao con deliberazione di G.C. n. 38 del

30/05/2022 la presene sedua si è svola in modalià elematca.

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO.

Assiste, il Segretario Comunale dott. Mario GUARRACINO, il quale assume le funzioni previste

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita a

procedere alla discussione sull’argomento in oggetto, dando atto che sulla presente deliberazione

è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere prescritto dall’art. 49, comma 1,

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito nella deliberazione stessa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la L.R. 28.10.2002, n. 39 concernente: “Norme in materia di gestione delle risorse

forestali”, all'art. 69 prevede la costituzione da parte dei comuni del Catasto degli incendi boschivi e

la cartografia delle aree incendiate ai fini dell'individuazione delle aree boscate e dei pascoli

percorsi dal fuoco;

Vista la Deliberazione Giunta R.L. 27.9.2005, n. 824 avente a oggetto “Approvazione degli

standard procedurali per la costituzione del catasto degli incendi boschivi (L.R. 28.10.2002, n. 39

art. 69)”;

Vista l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri O.P.C.M. n. 3606 del 28.8.2007 (Misure

per fronteggiare l'emergenza incendi in Lazio, Campania, Puglia, Calabria e Sicilia);

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 153 del 02/10/2007, con la quale è stato istituito il

Catasto comunale incendi boschivi;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 19/10/2023 con la quale è stato aggiornato il

Catasto comunale incendi boschivi per le annualità 2022;

Richiamata la legge 21 novembre 2000, n.353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”;

Rilevato che occorre procedere all'aggiornamento degli elenchi delle aree percorse dal fuoco

nell'anno 2023, ai sensi dell'art. 10, comma 2, della L.353/2000;

Evidenziato in particolare, che la normativa prescrive nelle aree percorse dal fuoco, nonché

inserite nel catasto particellare comunale, l’immodificabilità della destinazione dei suoli per il

periodo di almeno 15 anni, il vincolo di inedificabilità per 10 anni ed il divieto per 5 anni di

procedere al rimboschimento e di avviare progetti di ingegneria ambientale con risorse finanziarie

pubbliche, il divieto di caccia e pascolo per un decennio;

Considerato che dalla consultazione del SIM (Sistema informatico della Montagna), relativamente

all’anno 2023, risulta che non esistono incendi boschivi all’interno del territorio del Comune di

Pignataro Interamna;

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio interessato;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n° 267, “Testo unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo statuto comunale;

Con voti unanimi palesemente resi.

DELIBERA

La premessa narrativa è parte integrante del presente atto.

1. DI DARE ATTO CHE dalla consultazione del SIM (Sistema informatico della Montagna),

relativamente all’anno 2023, risulta che non esistono incendi boschivi all’interno del

territorio del Comune di Pignataro Interamna;

2. DI APPROVARE per le motivazioni sopra esposte, da ritenersi qui integralmente

richiamate ai sensi e per gli effetti O.P.C.M. n. 3606 del 28 agosto 2007 e successive

modifiche e integrazioni gli Elenchi delle aree percorse dal fuoco del Comune di Pignataro

Interamna, periodo 01 gennaio 2023 – 31 dicembre 2023 ai fini della prevenzione degli

incendi e della tutela della salute della popolazione, come da allegata stampa dati;



3. DI TRASMETTERE la presente alla Regione Lazio – Direzione Regionale Agricoltura

Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste - Area Governo

del Territorio e Foreste ⁃ Via Campo Romano 65 - 00173 ROMA (RM), pec:

catastoincendi@regione.lazio.legalmail.it, nonché alla Regione Carabinieri Forestale Lazio

- Stazione di Pontecorvo, via San Grimoaldo 6 - 03037 PONTECORVO (FR); pec:

ffr43029@pec.carabinieri.it, per il seguito di rispettiva competenza;

4. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio competente per tutti gli adempimenti

connessi e conseguenti alla presente deliberazione;

5. DI COMUNICARE, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla

sua pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line.

In prosieguo,

su proposta del Sindaco, stante l’urgenza di provvedere, in relazione alla necessità di dare

immediata esecuzione a quanto disposto con il presente atto

A voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA

Pareri

14

O.P.C.M. N. 3606 DEL 28 AGOSTO 2007 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI:
APPROVAZIONE ELENCHI AREE PERCORSE DAL FUOCO DEL COMUNE DI PIGNATARO
INTERAMNA ANNO 2023.

2024

Ufficio Tutela ambientale e protezione civile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/06/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Tutela ambientale e protezione civile)

Data

Parere Favorevole

F.to Dott. Benedetto Murro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/06/2024Data

Parere Favorevole

F.to Dott. Benedetto Murro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Benedetto MURRO

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO

LIZIE

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della presente deliberazione é stata

pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pignataro Interamna 13/06/2024

EEIIÀ

Ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 13/06/2024:

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, D.Lgs. n. 267/2000
X perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D.Lgs. n. 267/2000

Assegnata per l'esecuzione al Responsabile del Servizio:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Pignataro Interamna, 13/06/2024

IL Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Gabriella Evangelista

Copia

Pignataro Interamna 13/06/2024

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO


